
Format AdG PON “Per la Scuola”  1 

 

 

 

 

 
Liceo Artistico Statale Paolo Candiani 

Liceo Musicale e Coreutico Statale Pina Bausch 

sez. Musicale e sez. Coreutica 

Via L. Manara, 10 – 21052 Busto Arsizio 

www.artisticobusto.gov.it 
tel. 0331633154 – Fax 0331631311 

Email: licartib@artisticobusto.com     Pec: vasl01000a@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. VASL01000A – C.F.81009790122 

   
Liceo Musicale e Coreutico 

Pina Bausch 

 

 

 

 

 

Prot. 668 C/14                                                                   Busto Arsizio, 2/2/2019   
 
Codice CUP: C47I17000630007 

 
 
 Alle sezioni di: 

 
Pubblicità Legale – Albo on-

line Amministrazione 

Trasparente del sito internet 

dell’Istituzione Scolastica 

www.artisticobusto.gov.it.gov.it 
 

Agli atti 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO FIGURE ESPERTI ESTERNI - 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola. competenze e ambienti per 
l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico 3340 del 23/03/2017 “Per la scuola – potenziamento delle 
competenze di cittadinanza globale”   
Identificativo progetto: 10.2.5A-FSEPON-LO- 2018-359 L’officina della sostenibilità 
Modulo 1: Il clima sono io 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento di lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO    la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO    la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTO  il D.I. n.129/2018, del 16 novembre 2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 
VISTO    il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 
VISTO il progetto “L’officina della sostenibilità”– codice 10.2.5A-FSEPON-LO- 2018-359  presentato dal 
Liceo Artistico Candiani; 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 
del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti – 
estratto verbale del 20.04.2017 e Consiglio di Istituto – delibera n° 25 del 21.04.2017);    
VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 
21.03.2016,5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

http://www.artisticobusto.gov.it/
http://www.artisticobusto.gov.it.gov.it/


Format AdG PON “Per la Scuola”  2 

 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di      
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale, PON 2014-2020;  
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 35926 del 21/09/2017, contenente Errata Corrige relativa alla nota 
prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017;  
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 38115 del 18/12/2017, contenente Chiarimenti e approfondimenti per 
l’attuazione dei progetti a valere sul FSE, PON 2014-2020; 
VISTO Avviso pubblico 3340 del 23/03/2017 “Per la scuola – potenziamento delle competenze di 
cittadinanza globale”   
VISTA la nota prot. AOODGEFID/23579 con la quale la Direzione Generale per interventi in materia di 

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 
Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “L’Officina della 
sostenibilità”– codice 10.2.5A-FSEPON-LO- 2018-359 -proposto da questa Istituzione Scolastica 
per un importo paria Euro 25.928,00 

VISTO  Il modulo “Il clima sono io” del progetto di cui sopra 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 71 del 28/11/2018 relativa all’assunzione nel programma annuale 
2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai 
relativi piani finanziari 
VISTO il punto 5 capoverso 5.1 comma c) della suddetta lettera autorizzativa che cita testualmente: “c) ove 
si voglia affidare a soggetti giuridici il percorso formativo, (Università, associazioni, enti di formazione esperti 
della materia, enti accreditati dal MIUR, ecc..) si dovrà ricorrere ad una procedura negoziale secondo le 
disposizioni del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50 (GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016 – Suppl. 
Ordinario n. 10). In tal caso è possibile mettere a base d’asta esclusivamente l’importo previsto per la 
formazione ed eventualmente il materiale didattico specifico, dovendo rimanere ad esclusivo carico 
dell’istituzione scolastica tutti gli aspetti organizzativi, amministrativo contabili e gestionali in quanto 
beneficiaria è la istituzione scolastica titolare del progetto”; 
 
VISTO l'art. 36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute prima della lettera 
autorizzativa su citata che prevede la procedura negoziale esclusivamente per gli importi al di sopra del 
limite di 40.000,00 euro (comma b del suddetto art. 36) lasciando la facoltà alle stazioni appaltanti, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici comma a) del suddetto art 36; 
VISTO l’art. 34 del D.I. 44/2001 che: al comma 1) definisce il limite inferiore oltre il quale occorre esperire 
procedura comparativa e lo stabilisce in € 2000 ovvero “maggior limite stabilito dal consiglio di istituto” al 
comma 3) stabilisce che l’osservanza dell’art. 34 è comunque esclusa quando non sia possibile acquisire il 
bene o servizio da altri operatori economici presenti “sul mercato di riferimento dell’istituto”; 
VISTO il verbale del consiglio di istituto del 28/11/2018 delibera n° 60 che innalza preventivamente la soglia 
dei 2000,00 euro ad euro 5000,00; 
VISTA la necessità e l’urgenza di reperire idonee professionalità per svolgere la funzione di FORMATORE 
ESPERTO per le attività formative previste dal PON  
VISTI i criteri deliberati dal Consiglio di Istituto del 28/11/2018 delibera n. 72 per l’individuazione delle 
figure professionali di esperti; 
VISTO che l'avviso per il reclutamento di personale interno all'istituzione scolastica Prot.  N. 183/C14                                                              
del 14-01-19 è andato deserto; 
RITENUTO per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto previa idonea indagine 
esplorativa del mercato volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni 
e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento sotto soglia di 
rilevanza comunitaria, dell’area formativa del progetto. 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DETERMINA 

Art.1: OGGETTO 
Si determina l’affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 43 del D.I. 129/2018 e ai sensi dell’art. 36 co. 2 
lettera A del Dlgs. 50/2016, per la fornitura di un servizio di formazione. 
L'affidamento diretto sarà preceduto da un Avviso Pubblico contenente l'indagine preliminare di mercato a cui 
le Associazioni risponderanno attraverso manifestazione di interesse; tale Avviso sarà finalizzato a identificare 
le soluzioni presenti sul mercato più adatte a soddisfare i requisiti richiesti e la platea dei potenziali affidatari. 



Format AdG PON “Per la Scuola”  3 

 

L'indagine preliminare sarà rivolta ad Associazioni operanti sul territorio idonee alla fornitura della tipologia di 
FORMATORE ESPERTO necessaria alla realizzazione del modulo “Il clima sono io” del progetto “L’officina 
della sostenibilità”. 
 
Art.2: AFFIDAMENTO 
A seguito della indagine di mercato si procederà all'Affidamento diretto del servizio in oggetto 
all'Associazione rispondente alla soddisfazione dei bisogni dell'Istituzione Scolastica secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art 95 del 50/2016 senza bisogno di ulteriori 
formalità che non siano quelle della verifica della idoneità e del possesso dei requisiti di legge. 
 
Art.3 : IMPORTO MASSIMO DELL'AFFIDAMENTO 
Per il modulo indicato del percorso formativo viene posto a base d’asta della eventuale richiesta di preventivo 
così come in tabella:  

TIPOLOGIA DI 
SERVIZIO 

NUMERO DI ORE 
TOTALI 

IMPORTO ORARIO IMPORTO TOTALE 
MASSIMO 
 

AREA FORMATIVA: 
FORMATORE 
ESPERTO 

30 70 € 2100 € 
 

 
Art. 4: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento, il Dirigente Scolastico Dott. Andrea Monteduro. 
 
 
 
 

Il dirigente scolastico 
Dott. Andrea Monteduro 


		2019-02-04T15:04:16+0100




